
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329067

PORTARIA Nº 1012 DE  10 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES 
LOUREIRO, identidade funcional nº 604607/3, ocupante 
do cargo de Coordenadora, para responder pela Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN desta 
Secretaria no período de 16.01 a 31.01.2012, durante o 
impedimento do titular, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de janeiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329331
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 07 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/2366- 
SEOP, DE 03/01/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora LEILA 
MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº 54191272/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada no Gabinete 
do Secretário, desta SEOP, correspondente ao triênio de 
18/06/2008 a 17/06/2011, no período de 06/01 a 04/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329334

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS MARCIO PALHETA MEDEIROS                    TGP - 
Tecnólogo em Rede de Computadores01/01/2013  Processo nº 
2011/281218 de 20/07/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329343

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, 
pertinentes e suficientes para justificar tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 42/2011
b) Modalidade: CONVITE
c) Data da Homologação: 14/12/2011
d) Objeto da Licitação: Revitalização da Fachada e 
Reforma da Central do Segurado do IASEP, no Município de 
Belém, neste Estado;
Belém, 11 de janeiro de 2012.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329345

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, 
pertinentes e suficientes para justificar tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 43/2011
b) Modalidade: CONVITE
c) Data da Homologação: 14/12/2011
d) Objeto da Licitação: Recuperação do Telhado e 
Pintura Geral do Prédio Arquivo de Custódia do IASEP, no 
Município de Belém, neste Estado;
Belém, 11 de janeiro de 2012.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329346

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Contrato nº 78/2011 
referente ao convite nº 42/2011 cujo objeto é a Revitalização 
da Fachada e Reforma da Central do Segurado do IASEP, 
no Município de Belém, publicado no DOE nº 32065, de 
28/12/2011.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329348

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Contrato nº 79/2011 
referente ao convite nº 43/2011 cujo objeto é a Recuperação 
do Telhado e Pintura do Prédio Arquivo de Custódia do IASEP, 
no Município de Belém, publicado no DOE nº 32065, de 
28/12/2011.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329431

PORTARIA: 08/2012
Objetivo: Fiscalizar as residências contempladas com o Cheque 
Moradia, nos municípios acima citados.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/Bragança/Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144261/Edimilton Vidigal Soeiro (Diretor do Departamento 
de Infra-Estrutura Rodoviária) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329278

PORTARIA: 07/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços executados na rodovia PA-287, 
trecho Conceição do Araguaia/Redenção, trecho Santa Maria 
das Barreiras
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20486201/Jorge Antonio Rodrigues da Silva (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329242

PORTARIA: 04/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços de reforma e construção de 
pontes na Rodovia PA-151, km 12 e PA-251.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/Otavio Palmeira Greidinger (Engenheiro Civil) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329257

PORTARIA: 05/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na Rodovia 
Perna Sul no trecho Alça Viária/PA-252/Perna Sul
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20390011/Osmar Lima Sampaio Junior (Engenheiro Civil) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329267

PORTARIA: 06/2012
Objetivo: Fiscalizando os serviços que estão sendo executados 
na Rodovia Perna Sul
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/12/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N. 182/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329225

ICAAF N° 182/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Flávio de Vasconcelos.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
a execução do projeto intitulado “ Abordagem fitoquímica, 
determinação da atividade antiplasmódica in vitro e avaliação 
toxicológica(estresse oxidativo e toxicidade aguda e subcrônica) da 
Carapaúna (Aspidosperma excelsum Benth)”, aprovado através 
do EDITAL 011/2009 – Programa de Infra-Estrutura pra Jovens 
Pesquisadores – Programa Primeiro Projeto – PPP- FAPESPA/CNPq.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
182/2009, até 11 de junho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2012.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 11 de janeiro de 2012 a 11 de 
junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: Não

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

198/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329244

ICAAF N° 198/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Milton Begeres de Almeida.


